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Les spores fongiques allergisants actuellement dans l’air: 

Cladosporium spp. Alternaria spp.



Méthode d’analyse: échantillonnage de type Hirst – Analyse d’1 m³ d’air par jour
Unité : nombre de grains récoltés sur une semaine (7 m³ d’air)

Pollens
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25/08-31/08/2025 Baudour Bruxelles Genk Le Coq
Marche-en-

Famenne

Amaranthaceae (Amarantes & 

Chénopodes)
29 17 11 11 13

Ambrosia spp. (Ambroisie) 2 1 2 1 2

Apiaceae (Ombellifères) 1 0 2 0 5

Artemisia spp. (Armoise) 16 1 11 14 3

Asteraceae (Autres astéracées) 2 3 0 3 1

Castanea sativa (Châtaignier) 0 0 7 2 1

Ericaceae (Ericacées) 0 0 2 1 0

Filipendula spp. (Spirée) 10 12 0 0 5

Humulus lupulus (Houblon) 3 10 1 0 2

Ligustrum vulgare (Troène) 0 0 0 2 0

Plantago spp. (Plantain) 1 2 14 15 11

Poaceae (Graminées) 24 13 9 21 6

Rumex spp. (Oseille) 0 1 0 0 0

Taxus baccata & Cupressaceae (If 

& Cupressacées)
2 7 3 6 0

Tilia spp. (Tilleul) 1 1 1 2 2

Urticaceae (Urticacées) 594 528 383 339 583

Total 685 596 446 417 634



Méthode d’analyse: échantillonnage de type Hirst – Analyse d’1 m³ d’air par jour
Unité : nombre de grains récoltés sur une semaine (7 m³ d’air)

Pollens
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18/08-24/08/2025 Baudour Bruxelles Genk Le Coq
Marche-en-

Famenne

Amaranthaceae (Amarantes & 

Chénopodes)
20 9 18 3 5

Ambrosia spp. (Ambroisie) 1 3 0 0 0

Artemisia spp. (Armoise) 18 13 12 1 11

Asteraceae (Autres astéracées) 2 2 1 0 1

Castanea sativa (Châtaignier) 5 0 2 0 0

Ericaceae (Ericacées) 2 0 3 0 1

Filipendula spp. (Spirée) 13 1 1 0 0

Humulus lupulus (Houblon) 32 53 28 7 29

Pinaceae (/Larix) (Pinacées) 0 0 2 1 1

Plantago spp. (Plantain) 12 8 16 2 17

Platanus spp. (Platane) 0 1 0 0 0

Poaceae (Graminées) 15 24 34 4 25

Rumex spp. (Oseille) 1 5 1 1 0

Salix spp. (Saule) 0 1 1 0 0

Taxus baccata & Cupressaceae (If 

& Cupressacées)
4 12 3 2 2

Tilia spp. (Tilleul) 0 0 1 0 0

Urticaceae (Urticacées) 1133 802 584 181 1023

Total 1258 934 707 202 1115



Méthode d’analyse: échantillonnage de type Hirst – Analyse d’1 m³ d’air par jour
Unité : nombre de grains récoltés sur une semaine (7 m³ d’air)

Spores fongiques
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25/08-31/08/2025 Baudour Bruxelles Genk Le Coq

Alternaria spp. (Alternaria) 430 300 450 215

Botrytis spp. (Botrytis) 80 20 35 55

Cladosporium spp. (Cladosporium) 19700 16175 19235 9605

Epicoccum spp. (Epicoccum) 185 310 320 45

Stemphylium spp. (Stemphylium) 25 25 15 45

Total 20420 19990 20055 9965

18/08-24/08/2025 Baudour Bruxelles Genk Le Coq

Alternaria spp. (Alternaria) 350 425 470 325

Botrytis spp. (Botrytis) 150 110 115 35

Cladosporium spp. (Cladosporium) 9500 8705 8310 2350

Epicoccum spp. (Epicoccum) 215 245 290 85

Stemphylium spp. (Stemphylium) 35 35 65 5

Total 10250 11860 9250 2800



Les saisons polliniques des graminées et de l'armoise (Artemisia) sont désormais
terminées. Quelques grains peuvent encore être détectés de manière irrégulière,
principalement en raison de resuspensions par le vent, mais leur période d'émission
est close.
Les conditions météorologiques estivales sont également favorables au
développement de certaines moisissures allergisantes. Les concentrations en spores
des genres Cladosporium sont toujours très élevées. Ces spores sont les allergènes
extérieurs les plus courants en été et peuvent provoquer des symptômes
respiratoires chez les personnes sensibilisées.

L’évolution de la saison
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Graphiques des concentrations des principaux pollens                                    
allergisants présents dans l’air à Bruxelles
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Urticacées-Brandnetels-Nettles (Urticaceae)

Armoise-Alsem-Mugwort (Artemisia)
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Graphiques des concentrations des principaux spores 
fongiques allergisants présents dans l’air à Bruxelles

Cladosporium

Alternaria
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